CGI 5193 4774 

CGPE 1522 1468 
Tabela 15 – Número de processos tramitados e finalizados no Sistema Eletrônico de Informações - SEI em 2024 

6. GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

O DIPOA gerenciou dois Planos Internos em 2024, com um empenho total de 
R$ 21.207.677,00 (vinte e um milhões duzentos e sete mil seiscentos e setenta e sete 
reais). Os recursos foram destinados ao monitoramento e controle de produtos, inspeção 
higiênico-sanitária e fiscalização de alimentos para animais, com despesas distribuídas 
entre deslocamentos, funcionamento e outras categorias. 

CONTRRESIDU: recurso empenhado para o monitoramento e controle dos produtos